
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
SUMÁRIO 
 
 

EXECUTIVO 
 
DECRETO....................................................01 
 

 

 

 

 

Decreto n.º 13/2020 

 

       

 Matões do Norte (MA), 26 de junho de 2020. 

Declara ponto facultativo e dá outras providências 

 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 

MATÕES DO NORTE - MA, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, primando pela eficiência, economicidade, 

e supremacia do interesse público inerentes à atuação 

administrativa, e com fundamento na Constituição Federal e na Lei 

Orgânica Municipal;  

CONSIDERANDO a continuidade das medidas de 

restrição de aglomeração de pessoas com a finalidade de reduzir os 

riscos de transmissão do novo Coronavírus (Covid-19), previstos 

em Decretos Estaduais e Municipais; 

CONSIDERANDO que, a cada ano, por ocasião da 

comemoração de datas significativas para a comunidade o Poder 

Executivo Municipal declara pontos facultativos alusivos às 

mesmas e elabora um Decreto específico para cada data; e ainda a 

importância cultural que o dia 29 de Junho (dia de São Pedro) 

tradicionalmente é reconhecido no Município de Matões em alusão 

as comemorações de São João; 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1°. Fica determinado Ponto Facultativo nas 

repartições públicas municipais no dia 29 de junho de 2020. 

 

 Art. 2°. Ficam excetuadas do disposto neste Decreto as 

repartições cujas atividades são consideradas de caráter essencial 

para a realização de seus serviços, a fim de que estes não sofram 

solução de continuidade.  

 

 Art. 6°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Matões do Norte, Estado do 

Maranhão, aos 26 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte. 

 

 

GIVANILDO SILVA ARAUJO 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 122  ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE  SEXTA - FEIRA 26 DE JUNHO DE 2020 PAG 01/01 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

GIVANILDO SILVA ARAÚJO  

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

